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Lisboa, 23 de Maio de 2024 
 

Resultados não auditados acumulados em Março de 20241 

Crédito Agrícola com Resultado Líquido Consolidado a 
Março de 2024 de 114,3 milhões de euros 

 
PRINCIPAIS DESTAQUES DO 1T24 

 

• Resultado líquido de 114,3 milhões de euros, correspondente a um crescimento homólogo 
de 18,4 milhões de euros (+19,2%), e conduzindo a uma rentabilidade de capitais próprios 
de 18,3%. 

• O produto bancário core cifrou-se em 264,6 milhões de euros, representando um 
crescimento homólogo de 23,3% (+50,1 milhões de euros), decorrente do acréscimo de 
51,8 milhões de euros da margem financeira (+33,7% face ao 1T23) para 205,2 milhões 
de euros no 1T24. 

• A carteira de crédito a clientes (bruto) verificou um crescimento de 49,8 milhões de euros 
face a Dezembro de 2023 (+0,4%), para 12.108 milhões de euros, uma tendência 
semelhante à do mercado como um todo, estabilizando assim a quota de mercado do 
Crédito Agrícola nos 5,79%. 

• Os depósitos de clientes ascenderam a 20.373 milhões de euros no final de Março de 
2024, o que compara com 20.004 milhões de euros em Dezembro de 2023 (+1,8%). A 
quota de mercado do Crédito Agrícola atingia em Março de 2024 o valor de 8,03%, um 
acréscimo de 0,01 p.p. face ao final do ano. 

 
1 Conforme indicação do Banco de Portugal, o perímetro prudencial do Grupo Crédito Agrícola foi alterado com 
referência a 31 de Março de 2024, passando a CA SGPS, SA (“CA SGPS”) a consolidar pelo método da equivalência 
patrimonial. A CA SGPS detém participações directas maioritárias na (i) CA Seguros e Pensões SGPS, (ii) CA Gest 
SGOIC (“CA Gest”), (iii) CA Capital SCR, (iv) CA Imóveis Unipessoal Lda (“CA Imóveis”), (v) CCCAM Gestão de 
Investimentos Unipessoal Lda (“CCCAM Gestão de Investimentos”), e (vi) CA Informática, tendo estas sido excluídas 
do perímetro de consolidação prudencial. As entidades CA Serviços, FIAI Aberto CA Imobiliário e FIAI Fechado 
ImovalorCA e FENACAM, não sendo detidas pela CA SGPS, mantiveram-se no perímetro de consolidação prudencial 
do Grupo CA enquanto as entidades CA Vida, CA Seguros, FACAM e FIM CA Institucionais mantiveram-se excluídas 
do perímetro de consolidação prudencial. 

mailto:comunicacao@creditoagricola.pt


 

Informações adicionais: 

comunicacao@creditoagricola.pt 

Tel. 213 805 532 

 

 

• Com referência a 31 de Março de 2024 os rácios do Grupo Crédito Agrícola CET1 e Fundos 
Próprios Totais ascendiam a 22,8% (incluindo resultado líquido do período), o rácio de 
alavancagem ascendia a 9,6% (incluindo resultado líquido do período), o rácio de 
cobertura de liquidez (LCR) atingia 674,4% e o rácio de financiamento estável (NSFR) 
173,8%, todos confortavelmente acima dos níveis mínimos recomendados ou requeridos. 

• O nível de fundos próprios de 2.372 milhões de euros (incluindo resultado líquido no 
perímetro prudencial de 107 milhões de euros), permitia ao Grupo superar o requisito 
mínimo de MREL TREA + CBR2 em vigor desde 1 de Janeiro de 2024 (25,28%), no âmbito 
do ciclo 2022, com margem de conforto de 2,80 p.p., à data de 31 de Março de 2024. 

 

De acordo com Licinio Pina, Presidente do Grupo Crédito Agrícola, “O Grupo Crédito Agrícola 

tem vindo a solidificar a sua robustez financeira ano após ano e os resultados financeiros 

positivos que estamos a apresentar, referentes ao primeiro trimestre deste ano, são reflexo disso 

mesmo, tendo conduzido a uma rentabilidade de capitais próprios de 18,3%. Para tal, 

contribuíram a boa performance financeira do banco, dos seguros vida e não vida e a gestão de 

activos. Não obstante, mantemos o compromisso de proporcionar estabilidade e segurança aos 

nossos colaboradores. Os custos com pessoal verificaram um acréscimo de 5,4% face ao período 

homólogo, essencialmente devido ao crescimento do número de colaboradores do Grupo que se 

situou nos 4,4% e também à actualização salarial de 4,6% ocorrida em 2023. Continuamos a 

contar com todos os nossos colaboradores para proporcionar um serviço único e de excelência 

aos nossos Clientes.” 

 

  

 
2 MREL: Minimum requirement for own funds and eligible liabilities 
TREA: Total risk exposure amount 
CBR: Combined buffer requirements 
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RESULTADOS DO GRUPO CRÉDITO AGRÍCOLA (Não Auditados) 

 

Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Indicadores consolidados do Grupo CA
Demonstração de resultados

Dez.2023 Mar.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Mar.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Mar.2023

Margem financeira 749,5 153,4 205,2 51,8 33,7%

Comissões líquidas 153,0 38,8 38,0 -0,8 -2,2%

Resultados de contratos de seguros 90,5 22,3 21,4 -0,9 -3,8%

Produto bancário core 993,0 214,5 264,6 50,1 23,3%

Resultado das operações financeiras 28,5 6,5 -2,8 -9,2 n.a.

Outros resultados -13,3 4,8 -0,6 -5,4 n.a.

Produto bancário 1.008,3 225,7 261,2 35,5 15,7%

Custos de estrutura -421,2 -101,6 -106,4 -4,9 4,8%

Imparidades e provisões do exercício -129,1 -2,8 -5,0 -2,2 76,5%

Resultado líquido consolidado 297,2 95,8 114,3 18,4 19,2%  

 

• O Resultado Líquido do Grupo Crédito Agrícola no primeiro trimestre de 2024 atingiu os 

114,3 milhões de euros, correspondente a uma rentabilidade de capitais próprios de 

18,3% e para a qual contribuíram os desempenhos positivos das principais componentes 

do Grupo (banca, seguros vida e não vida e gestão de activos). A variação homóloga 

verificada no Resultado Líquido foi de 19,2%, tendo sido influenciada principalmente: 

o pelo aumento da margem financeira em 33,7% (+51,8 milhões de euros face ao 

1T23) para 205,2 milhões de euros; 

o e em sentido contrário, pela variação negativa do resultado das operações 

financeiras em 9,2 milhões de euros para -2,8 milhões de euros, face a um 

resultado positivo de 6,5 milhões de euros no 1T23; 

o pela deterioração dos outros resultados, que se cifraram em -0,6 milhões de 

euros no 1T24, o que compara com 4,8 milhões de euros no 1T23, uma variação 

homóloga de -5,4 milhões de euros; 

o pelo crescimento dos custos de estrutura em 4,8% para 106,4 milhões de euros 

(+4,9 milhões de euros face ao período homólogo); 

o pelo reforço de imparidades e provisões, que ascenderam a 5,0 milhões de euros 

no 1T24 (+2,2 milhões de euros face ao 1T23) e; 

o pelo acréscimo dos Impostos, que ascenderam a 32,3 milhões de euros no 1T24, 

um montante 20,1% superior ao registado no 1T23 (+5,4 milhões de euros). 
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Evolução do Resultado Líquido entre o 1T23 e o 1T24 (milhões de euros) 
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• As seguradoras do Grupo CA representaram um contributo para o Resultado Líquido 

Consolidado de 4,3 milhões de euros no 1T24, tendo a CA Seguros apresentado um 

resultado líquido de 3,5 milhões de euros e a CA Vida de 0,8 milhões de euros, o que 

compara com um contributo total de 3,9 milhões de euros no 1T23, um crescimento 

anual de 9,6%. 

 
Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Decomposição do Lucro do Grupo CA Dez.2023 Mar.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Mar.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Mar.2023

Resultado líquido consolidado 297,2 95,8 114,3 18,4 19,2%

Resultado líquido do negócio bancário 287,9 82,1 105,7 23,7 28,8%

Empresas Seguradoras (CA Vida e CA Seguros) 14,4 3,9 4,3 0,4 9,6%

Veículos de investimento imobiliário1 -17,0 -1,9 -0,7 1,2 -62,0%

Outros2 11,9 11,7 5,0 -6,7 -57,6%

(1) Fundos  de investimento imobi l iário e CA Imóveis , Unip. Lda

(2) CA SGPS, CA Gest, CA Serviços , CA Informática, CA Capita l , CCCAM GI, CA S&P, Fenacam, FIM CA Insti tucionais , resultados  atribuíveis  a  

interesses  não controlados , a justamentos  de consol idação e anulação de sa ldos  comuns.  

 

• A taxa de margem financeira cifrou-se em 3,53% no 1T24, o que compara com 2,75% no 

período homólogo. Tendo em conta a evolução das taxas Euribor, a taxa média dos activos 

financeiros durante o primeiro trimestre do ano aumentou para 4,55% (2,84% no 1T23), 
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tendo a taxa média dos passivos financeiros (incluindo recursos de Bancos Centrais, dívida 

obrigacionista MREL e outros) verificado um aumento para 1,02% (0,09% no 1T23). 

• A taxa média do crédito a clientes aumentou 2,04 p.p. para 5,70% no 1T24, atenuada 

parcialmente pelo acréscimo de 0,85 p.p. na taxa média dos depósitos de clientes, para 

0,89%, justificado em parte (i) pela redução do peso dos depósitos à ordem (não 

remunerados) no total dos depósitos de clientes para 45,4% (-5,3 p.p. face a Março de 

2023); e, (ii) pelo aumento da taxa média de novos depósitos a prazo. 

 

Valores  em percentagens

1T23 2T23 3T23 4T23 Total 1T24

Margem Financeira 2,75% 3,22% 3,59% 3,71% 3,31% 3,53% 0,78 p.p.

Taxa média dos activos financeiros 2,84% 3,42% 4,06% 4,42% 3,67% 4,55% 1,71 p.p.

Crédito a clientes 3,66% 4,40% 5,13% 5,59% 4,68% 5,70% 2,04 p.p.

Títulos e outras aplicações 1 1,88% 2,30% 2,83% 3,09% 2,52% 3,25% 1,37 p.p.

Taxa média dos passivos financeiros 0,09% 0,20% 0,47% 0,72% 0,37% 1,02% 0,93 p.p.

Depósitos de clientes 0,04% 0,14% 0,30% 0,54% 0,25% 0,89% 0,85 p.p.

Recursos de bancos centrais e outros 2 2,57% 3,17% 5,34% 5,07% 4,18% 4,20% 1,63 p.p.

Taxa de depósitos média do mercado3 0,12% 0,25% 0,45% 0,81% 0,39% 0,90% 0,78 p.p.

Euribor 3M média no período 2,632% 3,362% 3,777% 3,953% 3,431% 3,689% 1,06 p.p.

Euribor 6M média no período 3,087% 3,674% 3,972% 4,043% 3,694% 3,848% 0,76 p.p.

Euribor 12M média no período 3,506% 3,875% 4,124% 3,966% 3,868% 3,888% 0,38 p.p.

(3) Não incorpora  as  taxas  de juro de depós itos  de Adminis trações  Públ icas  (em l inha com a  informação disponível  no BPStat).

2023
Δ 1T24 / 1T23Evolução da Margem Financeira

(1) Inclui  Disponibi l idades , Apl icações  em IC e Apl icações  em Títulos  de capita l  (Acções)

(2) Recursos  de bancos  centra is , recursos  de OIC's  e outros  pass ivos  subordinados  (incluindo dívida  obrigacionis ta  MREL)

 

 

• As comissões líquidas registaram um ligeiro decréscimo face ao período homólogo, tendo 

atingido os 38,0 milhões de euros no 1T24, um decréscimo anual de 0,8 milhões de euros 

(-2,2%) justificado pela suspensão da cobrança de comissões ao abrigo das medidas 

aplicáveis ao crédito à habitação até final de 2024 e pelo não agravamento do preçário. A 

evolução verificada decorre essencialmente da redução nas comissões de crédito, nas 

comissões de colocação e comercialização de seguros e nas comissões com cheques e 

operações ao balcão, com um impacto conjunto de -1,6 milhões de euros face ao 1T23, 

parcialmente compensado pelo crescimento nas comissões com meios de pagamento, que 

registaram um crescimento de 1,0 milhões de euros face ao período homólogo. 
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• Os resultados de contratos de seguros decresceram 0,9 milhões de euros (-3,8%) face a 

Março de 2023. 

• O produto bancário core registou, como tal, no primeiro trimestre de 2024, um 

crescimento homólogo de 23,3% correspondente a +50,1 milhões de euros, para 264,6 

milhões de euros.  

• No 1º trimestre de 2024, o valor suportado pelo Grupo Crédito Agrícola de contribuições 

obrigatórias que recaem sobre o sector bancário totalizou 2,9 milhões de euros (uma 

redução homóloga de 0,2 milhões de euros, ou -7,7%), designadamente no que se refere 

à Contribuição sobre o Sector Bancário, ao Adicional de Solidariedade sobre o Sector 

Bancário, ao Fundo Único de Resolução, ao Fundo de Resolução, às Taxas de Supervisão e 

ao Fundo de Garantia de Depósitos. A redução verificada face ao período homólogo 

resultou do decréscimo nas contribuições para o Fundo de Resolução. 

• Os custos de estrutura atingiram os 106,4 milhões de euros durante o 1T24, um acréscimo 

de 4,8%, ou 4,9 milhões de euros, por comparação o 1T23. Este acréscimo justificou-se 

principalmente pelos custos com pessoal, que registaram um aumento de 5,4% (+3,4 

milhões de euros) devido essencialmente ao crescimento do número de colaboradores do 

Grupo (+4,4%) e ao impacto das actualizações da tabela salarial de 4,6% em relação a 2023 

(actualizações de 4,0% e 0,6%, reconhecidas em Fevereiro de 2023 e Outubro de 2023, 

respectivamente, com efeitos desde o início do ano, sobre o universo de colaboradores do 

Grupo). Os gastos gerais administrativos registaram um crescimento de 3,5%, ou +1,1 

milhões de euros, relacionado com esforço continuado de desenvolvimento da oferta, 

digitalização, o aumento do nível de actividade e a resposta a requisitos legais e 

regulamentares, destacando-se igualmente a aposta em campanhas publicitárias com 

vista à divulgação da imagem e da oferta do Grupo (+95% face ao período homólogo). 

• O rácio de eficiência registou uma evolução homóloga favorável de 4,2 p.p. para 40,8%, 

face aos 45,0% que se registaram no período homólogo e se justifica pela evolução 

favorável da componente do Produto Bancário. 

• No decurso do 1T24, as imparidades e provisões do exercício foram reforçadas em 5,0 

milhões de euros, o que compara com um reforço líquido de 2,8 milhões de euros no 1T23. 

As provisões do exercício verificaram um reforço de 0,3 milhões de euros no 1T24, que 

compara com uma reversão de 8,6 milhões de euros no 1T23 (uma variação homóloga de 

8,9 milhões de euros), o que foi parcialmente compensado, por uma menor constituição 
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de imparidades de crédito, face ao período homólogo, tendo-se registado 12,3 milhões de 

euros no 1T23 e 4,8 milhões de euros no 1T24. O custo do risco de crédito cifrou-se em 

0,04% no 1T24, uma redução de 0,06 p.p. face aos 0,10% registados no 1T23. 

 

Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Provisões e Imparidades Dez.2023 Mar.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Mar.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Mar.2023

Provisões e Imparidades -129,1 -2,8 -5,0 -2,2 76,5%

Provisões -15,8 8,6 -0,3 -8,9 n.a.

Imparidades de crédito -93,3 -12,3 -4,8 7,5 -61,1%

Imparidades de títulos 1,4 -0,9 0,6 1,5 n.a.

Outras imparidades -21,4 1,7 -0,5 -2,2 n.a.  

 

BALANÇO DO GRUPO CRÉDITO AGRÍCOLA (Não Auditado) 

 

Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Indicadores consolidados do Grupo CA
Balanço

Dez.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Dez.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Dez.2023

Balanço

Activo líquido total 25.302 25.600 298,2 1,2%

Crédito a clientes total (bruto) 1 12.059 12.108 49,8 0,4%

do qual: Crédito a empresas e administração pública (bruto) 1 7.132 7.257 124,7 1,7%

do qual: Crédito a particulares 4.926 4.851 -75,0 -1,5%

Crédito a clientes total (l íquido) 11.669 11.538 -131,4 -1,1%

Imparidades e provisões acumuladas 587 587 -0,6 -0,1%

Recursos de clientes no balanço 20.004 20.373 369,2 1,8%

Capital próprio 2.438 2.546 108,3 4,4%

(1) Inclui  instrumentos  de dívida  de Cl ientes  (operações  de papel  comercia l )  

 

• No final do 1T24, o activo total do Grupo Crédito Agrícola cifrou-se num montante de 

25.600 milhões de euros, um acréscimo de 298,2 milhões de euros face a Dezembro de 

2023. 

• Do total de activo, cerca de 12.108 milhões de euros correspondem à carteira de crédito 

(bruto) a clientes, valor que apresentou um acréscimo de 0,4% face a Dezembro de 2023, 

uma tendência praticamente idêntica à verificada no sector como um todo. Neste 
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acréscimo está incorporada a quebra verificada no segmento de crédito habitação no 

valor de 51,1 milhões de euros (ou -1,5%) face a Dezembro de 2023. A quota de mercado 

em crédito concedido a clientes (total) registou o valor de 5,79%3 no final do 1T24.  

 

 Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Crédito Bruto do Grupo CA Dez.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Dez.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Dez.2023

Crédito a particulares 4.926 4.851 -75,0 -1,5%

Habitação 3.477 3.426 -51,1 -1,5%

Consumo e outras finalidades 1.449 1.425 -23,9 -1,6%

Crédito a empresas e administração pública 1 7.132 7.257 124,7 1,7%

Crédito bruto total 1 12.059 12.108 49,8 0,4%

(1) Inclui  instrumentos  de dívida de Cl ientes  (operações  de papel  comercia l )  

 

• No final de Março de 2024, os recursos de clientes sob a forma de depósitos bancários 

ascendiam a 20.373 milhões de euros, registando-se um crescimento de 1,8% face a 

Dezembro de 2023, correspondente a 369 milhões de euros. Face ao final de Março de 

2023, verificou-se uma recuperação de 640,3 milhões de euros, ou +3,2%. Os recursos 

de clientes em seguros de capitalização e fundos de investimento comercializados pelo 

Grupo Crédito Agrícola aumentaram para 2.169 milhões de euros em 31 de Março de 

2024, evidenciando um aumento de 8,3 milhões de euros ou 0,4% face a 31 de Dezembro 

de 2023. 

• Com referência à mesma data: 

o 81% dos depósitos de clientes beneficiavam de garantia do Fundo de Garantia de 

Depósitos; 

o 81% do total de depósitos correspondiam a depósitos de clientes particulares e 

19% a depósitos de empresas; 

o O montante médio de depósitos por cliente tem-se mantido relativamente 

estável ao longo dos últimos trimestres, cifrando-se em aproximadamente 12.700 

euros. 

 
3 Incluindo o sector público. 
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• Tendo-se verificado um acréscimo nos recursos de clientes (+369 milhões de euros), 

acompanhado por um crescimento mais ligeiro no crédito líquido concedido a clientes 

(+47 milhões de euros) no 1T24, o rácio de transformação diminuiu para 57,5% em 

Março de 2024, o que compara com 58,3% no final do ano transacto. 

 

QUALIDADE DA CARTEIRA DE CRÉDITO DO GRUPO 

 

• Num contexto em que as taxas de juro de referência permanecem em níveis relativamente 

elevados, e tendo em conta a preponderância de crédito remunerado com taxas de juro 

variáveis, o peso da exposição de crédito do Grupo CA classificada em Nível 3 aumentou 

ligeiramente em 0,1 p.p. no decurso do 1T24. A exposição em incumprimento na carteira 

de crédito à habitação representava 1,3% da exposição total de crédito e 23,2% da 

exposição total em incumprimento em 31 de Março de 2024, ou seja, mais 1,1 p.p. que o 

registado no final de 2023. O peso da exposição em Nível 2 continuou a sua trajectória 

descendente, cifrando-se em 12,0% no final do 1T24, o que compara com 12,4% no final 

de 2023 e com 14,2% no período homólogo. 

 

Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Exposição total de crédito por níveis (stages) Mar.2023 Dez.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Dez.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Dez.2023

Exposição de Nível 1 (M€) 11.427,7 11.674,8 11.735,5 60,6 0,5%

Exposição de Nível 2 (M€) 1.989,4 1.758,4 1.706,7 -51,7 -2,9%

Exposição de Nível 3 (M€) 606,0 764,1 779,3 15,2 2,0%

Exposição total (M€) 14.023,1 14.197,3 14.221,5 24,2 0,2%

Peso do Nível 1 (%) 81,5% 82,2% 82,5%

Peso do Nível 2 (%) 14,2% 12,4% 12,0%

Peso do Nível 3 (%) 4,3% 5,4% 5,5%

0,3 p.p.

-0,4 p.p.

0,1 p.p.  

 

• Em termos absolutos, a carteira de NPL registou um acréscimo ligeiro de 12,9 milhões de 

euros face a 31 de Dezembro de 2023 para 741,8 milhões de euros em 31 de Março de 

2024 (+1,8% face ao final do ano).  
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• O rácio bruto de Non Performing Loans (NPL), de acordo com a Instrução 20/2019, situou-

se em 6,4% em Março de 2024, registando-se um agravamento de 0,2 p.p. face aos 6,2% 

no final de Dezembro de 2023. O aumento verificado no rácio de NPL é justificado, 

principalmente, pelo aumento dos créditos “Unlikely-to-Pay”, que representam cerca de 

66,4% do total (+0,5 p.p face ao final de 2023). Os créditos “90 days past due”, ou seja, 

com incumprimento há mais de 90 dias, apresentam um peso de 33,6% do total de NPL, 

tendo reduzido o seu peso no rácio. 

• As imparidades de crédito acumuladas, com referência ao final de Março de 2024, 

ascendiam a 391,7 milhões de euros, resultando numa cobertura de NPL por imparidades 

de crédito de 52,8%. 

• As imparidades de Non Performing Loans acumuladas, com referência ao final de Março 

de 2024, ascendiam a 283,9 milhões de euros, resultando num nível de cobertura de NPL 

por imparidades de NPL de 38,3%, uma cobertura de NPL por imparidades de NPL e 

colaterais (FINREP)4 de 88,7% ou um rácio de 139,5% não considerando o limite de 

exposição por contrato. O rácio Texas, determinado pelo quociente entre o stock de NPL 

e a soma dos capitais próprios tangíveis com o stock de imparidades, fixou-se nos 27,9% 

no final de Março de 2024. 

• Durante o 1T24, a exposição imobiliária do Grupo CA reduziu 1,0% face a Dezembro de 

2023, para 235,4 milhões de euros (exposição líquida directa e indirecta), sendo que a 

redução face ao período homólogo se cifrou em 24,0%. 

 

 
4 Aplicando haircuts e custos de recuperação, tendo por limite a exposição de cada contrato. 
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Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Qualidade da Carteira de Crédito do Grupo CA Dez.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Dez.2023

Δ %

Mar.2024 / 

Dez.2023

Non-Performing Loans (NPL) 728,9 741,8 12,9 1,8%

NPL - particulares 310,5 314,5 4,0 1,3%

dos quais: Crédito habitação 212,3 222,4 10,1 4,8%

NPL - empresas e administração pública 418,2 427,1 8,9 2,1%

dos quais: PME 410,5 419,4 8,9 2,2%

Rácio de Non-Performing Loans (NPL) 1 6,2% 6,4%

Rácio de Cobertura de NPL por imparidades de crédito 2 53,4% 52,8%

Rácio de Cobertura de NPL por imparidades de NPL 2 38,0% 38,3%

Rácio de Cobertura de NPL por imparidades de NPL e colaterais 2 140,1% 139,5%

Rácio de Cobertura de NPL por imparidades de NPL e colaterais (FINREP) 2 3 89,4% 88,7%

Rácio Texas 4 29,9% 27,9%

Rácio de Crédito Reestruturado 5,0% 4,9%

(1) Rácio ca lculado segundo a  Instrução 20/2019 do BdP.

0,1 p.p.

-0,6 p.p.

0,3 p.p.

(4) Determinado pelo quociente: NPL / (Capita is  Próprios  Tangíveis  + Stock de Imparidades).

(2) Apl icando haircuts  e custos  de recuperação.

-0,6 p.p.

-0,7 p.p.

-2,0 p.p.

-0,1 p.p.

(3) Cobertura  tendo por l imite a  expos ição do contrato.

 

 

SOLVABILIDADE, ALAVANCAGEM E LIQUIDEZ DO GRUPO 

 

• Em cumprimento das regras CRD IV/CRR, o Grupo Crédito Agrícola apresenta um nível de 

solvabilidade, medido pelos rácios common equity tier 1 (CET1) e de fundos próprios 

totais de 22,8% (incluindo resultado líquido do período), um rácio de alavancagem de 

9,6% (incluindo resultado líquido do período), um rácio de cobertura de liquidez (LCR) 

de 674,4% e um rácio de financiamento estável (NSFR) de 173,8%, todos acima dos 

níveis mínimos recomendados ou requeridos. Os fundos próprios registaram, até Março 

de 2024, um acréscimo de 13,2 milhões de euros face a Dezembro de 2023 (+0,6%), 

beneficiando, maioritariamente, do resultado líquido de 107 milhões de euros 

(perímetro prudencial) gerado no 1T24, parcialmente anulado pela redução de 77 

milhões de euros em resultados transitados e outras reservas decorrente da aplicação 

das alterações ao perímetro prudencial com referência a 31 de Março de 2024. 

• À data de 31 de Março de 2024, o total de liquidez (liquidez imediata em cash e activos 

mobilizáveis) do Crédito Agrícola ascendia a aproximadamente 8,75 mil milhões de 
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euros, representando cerca de 42,8% em proporção do total de recursos de clientes, à 

mesma data. 

• Com referência a 31 de Março de 2024, o Grupo CA detinha 2.922 milhões de euros em 

instrumentos elegíveis para cumprimento do rácio MREL, decomposto entre fundos 

próprios de 2.372 milhões de euros (incluindo resultado líquido no perímetro prudencial 

de 107 milhões de euros) e dívida sénior emitida de 550 milhões de euros, o que permitia 

superar com uma margem de conforto de 2,80 p.p. o requisito vinculativo de MREL TREA + 

CBR de 25,28%, (ciclo 2022) em vigor desde 1 de Janeiro de 2024, com um rácio MREL TREA 

de 28,08%. 

 

Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Solvabilidade do Grupo CA

Mar.2023

Perímetro

Anterior

Mar.2023

Novo

Perímetro

Dez.2023

Perímetro

Anterior

Dez.2023

Novo

Perímetro

Mar.2024

Perímetro

Anterior

Mar.2024

Novo

Perímetro

Δ Abs.

Mar.2024 

/ Dez.2023

Δ %

Mar.2024 

/ Dez.2023

Fundos Próprios totais (Own Funds)

Fundos Próprios Principais de Nível 1 (Common equity tier 1) 2,053.6 2,050.3 2,358.5 2,273.5 2,455.3 2,371.7 98.2 4.3%

Fundos Próprios de Nível 1 (Tier 1) 2,053.6 2,050.3 2,358.5 2,273.5 2,455.3 2,371.7 98.2 4.3%

Fundos Próprios de Nível 2  (Tier 2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 n.a.

Valor da posição em risco (1) 24,064.1 24,078.8 24,206.7 24,138.1 24,482.2 24,420.2 282.1 1.2%

Montante da exposição ponderada pelo risco 

(Risk weighted exposure amounts)
10,081.8 9,974.2 10,569.2 10,259.8 10,696.6 10,404.5 144.7 1.4%

RWA Density 42.5% 42.2% 43.4% 42.7% 42.8% 42.1%

Rácios de solvabilidade  (2)

Rácio de Common Equity Tier 1 (3) 20.4% 20.6% 22.3% 22.2% 23.0% 22.8%

Rácio de fundos próprios totais (3) 20.4% 20.6% 22.3% 22.2% 23.0% 22.8%

Rácio de alavancagem (3) 8.7% 8.7% 9.7% 9.5% 9.8% 9.6%

Rácio de cobertura de liquidez (LCR) 526.3% 526.3% 644.1% 644.1% 674.4% 674.4%

Rácio de financiamento estável (NSFR) 164.8% 164.6% 172.4% 172.9% 173.6% 173.8%

(3) O rácio incorpora  o resultado l íquido gerado no período.

Nota: Informação com base em valores  reportados .

(1)  Inclui  pos ições  patrimonia is , extrapatrimonia is  e derivados , l iquidas  de imparidade.

(2) Rácios  ful ly implemented. Os  rácios  são ca lculado de acordo com as  regras  da  Diretiva  2013/36/UE  (CRD IV - Capita l  Requirements  Directive) e Regulamento (U.E.) nº 

575/2013 (CRR – Capita l  Requirements  Regulation).

-0.6 p.p.

0.6 p.p.

0.6 p.p.

0.1 p.p.

30.4 p.p.

0.9 p.p.
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SUSTENTABILIDADE E INCLUSÃO 

 

O Crédito Agrícola é um grupo financeiro de génese cooperativa com capitais exclusivamente 

nacionais. Através da implementação de uma estratégia coordenada entre as 68 Caixas de 

Crédito Agrícola Mútuo que o compõem, o Grupo CA prossegue comprometido com o 

desenvolvimento económico e social das regiões portuguesas, praticando uma banca de 

proximidade, com propósito e sustentável.  

No 1T24, destacam-se os seguintes projectos e iniciativas: 

• Lançamento de uma operação de financiamento sustentável com a SODECIA, no valor 

de 30 milhões de euros, indexado ao cumprimento de dois objectivos (KPI) por parte da 

empresa: i) redução de emissões de gases com efeito de estufa (âmbito 1 e 2); ii) 

aumento da proporção da venda de projectos de veículos eléctricos nas suas vendas 

totais.  

• Lançamento da Estratégia CA Sustentável & Circular 2.0, projecto de gestão sustentável 

interno assente em 4 eixos estratégicos - Mobilidade Limpa, Economia Circular, 

Sustentabilidade da Cadeia de Valor e Energias Renováveis & Poupança de Energia; 

• Arranque do desenvolvimento da Estratégia de Diversidade, Equidade e Inclusão, a qual 

incide sobre toda a cadeia de valor do CA, com o objectivo de contribuir para uma cultura 

interna mais inclusiva e para o combate à exclusão financeira que persiste no país; 

• Renovação da parceria de impacto com a ONG Just a Change para implementação de 

um projecto filantrópico de combate à pobreza energética, com vista a melhorar a 

eficiência energética de 20 casas de famílias financeiramente vulneráveis; 

• Parceria com a ONG Climate Farmers para implementação de um programa de formação 

dirigido a clientes e potenciais clientes CA, em ambiente demonstrativo prático, sobre a 

transição para práticas de agricultura regenerativa; 

• Realização de Programa de Formação e Literacia ESG para os Embaixadores de 

Sustentabilidade do Grupo Crédito Agrícola, composto por 8 módulos (50 horas) com 

conteúdos formativos que abrangem múltiplos tópicos ambientais, sociais, económicos 

e de governance;  
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RECONHECIMENTO EXTERNO5 

 

• O Crédito Agrícola e a CA Seguros, a seguradora do ramo não vida do Grupo CA, foram 

distinguidos como a Melhor Empresa no Índice de Experiência do Cliente pelo BECX 

(Best European Customer Experience) 2023, nas suas respectivas categorias, Banca e 

Seguros Não Vida. 

• Pela primeira vez, o BECX atribuiu um novo prémio - “Melhor Experiência Digital” à 

empresa com melhor classificação na experiência global dos canais digitais, tendo o 

Crédito Agrícola e a CA Seguros vencido novamente nas respectivas categorias. 

• A CA Seguros voltou também a destacar-se, ao alcançar o 1º lugar na categoria de 

Médias Empresas no sector BSSF - Banca, Seguros e Serviços Financeiros, pelo estudo 

Índice da Excelência 2023. 

 

  

 
5 Os prémios mencionados são da exclusiva responsabilidade das entidades que os atribuíram. 
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PRINCIPAIS INDICADORES CONSOLIDADOS DO GRUPO CRÉDITO AGRÍCOLA (Não Auditados) 

Valores  em mi lhões  de euros , excepto percentagens

Indicadores consolidados do Grupo CA Mar.2023 Dez.2023 Mar.2024
Δ Abs.

Mar.2024 / Mar.2023

Δ %

Mar.2024 / Mar.2023

Balanço

Activo líquido total 24,382 25,302 25,600 1,218.7 5.0%

Crédito a clientes total (bruto) 1 11,900 12,059 12,108 208.8 1.8%

do qual: Crédito a empresas e administração pública (bruto) 1 6,841 7,132 7,257 416.3 6.1%

Crédito a clientes total (líquido) 11,538 11,669 11,717 178.6 1.5%

Recursos totais de clientes 21,758 22,165 22,542 784.5 3.6%

Recursos de clientes no balanço 19,732 20,004 20,373 640.3 3.2%

Recursos fora do balanço 2,025 2,161 2,169 144.3 7.1%

Imparidades e provisões acumuladas 510 587 587 77.2 15.1%

das quais: Imparidades acumuladas de crédito 362 389 392 30.2 8.3%

Provisões técnicas de contratos de seguros 835 0 0 -835.2 n.a.

Capital próprio 2,151 2,438 2,546 394.5 18.3%

Resultados

Margem financeira 153.4 749.5 205.2 51.8 33.7%

Resultados de contratos de seguros 22.3 90.5 21.4 -0.9 -3.8%

Comissões líquidas 38.8 153.0 38.0 -0.8 -2.2%

Produto bancário core 214.5 993.0 264.6 50.1 23.3%

Resultado das operações financeiras 6.5 28.5 -2.8 -9.2 n.a.

Outros resultados de exploração 4.8 -13.3 -0.6 -5.4 -113.1%

Produto bancário 225.7 1,008.3 261.2 35.5 15.7%

Custos de estrutura -101.6 -421.2 -106.4 -4.9 4.8%

Imparidades e provisões do exercício -2.8 -129.1 -5.0 -2.2 76.5%

Resultado líquido consolidado 95.8 297.2 114.3 18.4 19.2%

Rácios de Eficiência e Rentabilidade

Rácio de eficiência 45.0% 41.8% 40.8%

Rácio de eficiência core 47.4% 42.4% 40.2%

Rentabilidade do activo (ROA) 1.6% 1.2% 1.8%

Rentabilidade dos capitais próprios (ROE) 18.3% 13.1% 18.3%

Rácios de Capital e Liquidez

Rácio common equity tier 1 2 20.4% 22.3% 22.8%

Rácio de fundos próprios totais 2 20.4% 22.3% 22.8%

Rácio de alavancagem 2 8.7% 9.7% 9.6%

Rácio de transformação 3 58.5% 58.3% 57.5%

Rácio de cobertura de liquidez (LCR) 526.3% 644.1% 674.4%

Rácio de financiamento estável (NSFR) 164.8% 172.4% 173.8%

Rácios de Qualidade do Activo

Rácio de NPL 4 5.0% 6.2% 6.4%

Rácio de cobertura de NPL por imparidades de NPL 5 40.8% 38.0% 38.3%

Rácio de cobertura de NPL por imparidades de crédito 5 62.2% 53.4% 52.8%

Rácio de cobertura de NPL por imparidades de NPL e colaterais 5 142.4% 140.1% 139.5%

Rácio de cobertura de NPL por imparidades de NPL e colaterais (FINREP) 5 6 89.7% 89.4% 88.7%

Rácio Texas 7 25.0% 29.9% 27.9%

Custo do risco 8 0.10% 0.77% 0.04%

Outros Indicadores

# de colaboradores 3,996 4,136 4,173 177.0 4.4%

# de agências bancárias 617 618 616 -1.0 -0.2%

Rating - Moody's (Last Rating Action - November 2023)

Outlook

Counterparty Risk Rating (CRR)

Bank Deposits

Baseline Credit Assessment (BCA)

Adjusted Baseline Credit Assessment

Counterparty Risk Assessment (CR)

Senior Unsecured Notes

(8) O numerador refere-se ao custo do periodo; o denominador refere-se ao sa ldo em fina l  de período.

-4.2 p.p.

-0.06 p.p.

-1.0 p.p.

2.9 p.p.

0.2 p.p.

0.1 p.p.

2.4 p.p.

148.1 p.p.

0.9 p.p.

2.4 p.p.

-1.0 p.p.

1.4 p.p.

9.0 p.p.

-7.1 p.p.

(7) Determinado pelo quociente: NPL / (Capita is  Próprios  Tangíveis  + Stock de Imparidades).

(3) Rácio ca lculado segundo a  Instrução 23/2012 do BdP, determinado pelo quociente entre crédito l íquido concedido a  cl ientes  e depós i tos  de cl ientes .

(4) Rácio ca lculado segundo a  Instrução 20/2019 do BdP.

(5) Apl icando haircuts  e custos  de recuperação. (6) Cobertura  tendo por l imite a  expos ição do contrato.

(2) O rácio incorpora  o resultado l íquido gerado no período.

-2.5 p.p.

-2.9 p.p.

Ba1

(1) Inclui  instrumentos  de dívida  de Cl ientes  (operações  de papel  comercia l ) 

baa3

Baa1/Prime-2

A3(cr)/Prime-2(cr)

Baa2/P2

baa3

-9.4 p.p.

Stable
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DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS (Não Auditadas) 
 
 

Em milhares de euros

BALANÇO Dez.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Dez.2023

Δ % 

Mar.2024 / 

Dez.2023

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem 1.615.303 2.050.968 435.666 27,0%

Activos financeiros detidos para negociação 142.628 188.412 45.784 32,1%

Activos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo 

valor através dos resultados
149.855 145.911 -3.944 -2,6%

Activos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 905.800 863.338 -42.462 -4,7%

Activos financeiros pelo custo amortizado 20.867.887 20.736.680 -131.206 -0,6%

Dos quais: Empréstimos e adiantamentos - Clientes 11.281.291 11.229.510 -51.781 -0,5%

Derivados - Contabilidade de cobertura 686.290 702.651 16.361 2,4%

Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas 3.041 3.180 138 4,5%

Activos tangíveis 248.344 247.859 -486 -0,2%

Activos intangíveis 103.873 102.201 -1.672 -1,6%

Activos por impostos 81.210 78.132 -3.078 -3,8%

Activos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda 7.488 7.648 160 2,1%

Outros activos 490.322 473.215 -17.107 -3,5%

Total do Activo 25.302.041 25.600.195 298.154 1,2%

Passivos financeiros detidos para negociação 9.872 8.940 -932 -9,4%

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 20.810.313 20.989.811 179.498 0,9%

Dos quais: Depósitos - Clientes 20.003.560 20.372.686 369.126 1,8%

Derivados - Contabilidade de cobertura 97.297 82.020 -15.277 -15,7%

Provisões 50.336 50.067 -269 -0,5%

Passivos por impostos 124.720 126.332 1.612 1,3%

Capital social reembolsável à vista 60 57 -2 -4,2%

Outros passivos 1.771.912 1.797.123 25.211 1,4%

Total do Passivo 22.864.509 23.054.350 189.841 0,8%

Capitais Próprios 2.437.532 2.545.845 108.313 4,4%

Total do Capital Próprio + Passivo 25.302.041 25.600.195 298.154 1,2%  
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Em milhares de euros

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS Mar.2023 Mar.2024

Δ Abs.

Mar.2024 / 

Mar.2023

Δ % 

Mar.2024 / 

Mar.2023

Receitas de juros 178.969 280.028 101.059 56,5%

Despesas com juros -25.536 -74.836 49.300 193,1%

Margem Financeira 153.433 205.193 51.760 33,7%

Resultados de contratos de seguros 22.269 21.416 -853 -3,8%

Comissões líquidas 38.795 37.960 -836 -2,2%

Resultados de operações financeiras 6.452 -2.783 -9.234 n.a.

Outros resultados de exploração 4.755 -622 -5.376 n.a.

Produto Bancário 225.704 261.164 35.460 15,7%

Custos de Estrutura -101.568 -106.450 4.882 4,8%

Custos de pessoal -62.682 -66.053 3.371 5,4%

Gastos gerais administrativos -30.107 -31.168 1.061 3,5%

Amortizações -8.779 -9.229 449 5,1%

Ganhos/perdas nas modificações 590 -3.191 -3.780 n.a.

Provisões e imparidades -2.827 -4.992 2.164 76,5%

Resultados de outros activos (eq. patrimonial e ANCDV) 868 90 -778 -89,6%

Resultado antes de impostos 122.766 146.622 23.856 19,4%

Impostos -26.849 -32.252 5.404 20,1%

Interesses que não controlam -83 -91 8 9,6%

Resultado Líquido 95.835 114.279 18.444 19,2%  
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Sobre o Crédito Agrícola: 
O Grupo Crédito Agrícola é um grupo financeiro de génese cooperativa constituído, na sua base, 
por Caixas de Crédito Agrícola. O Grupo de âmbito nacional, com capitais exclusivamente 
nacionais, conta com cerca de 410 mil Associados, mais de 1 milhão e 600 mil Clientes e mais de 
600 Agências, distribuídas pelo território nacional. Foi fundado em 1911, tendo como foco inicial 
o apoio ao financiamento de agricultores em Portugal tendo, ao longo dos anos, expandido o 
âmbito da sua actividade para outros sectores e alargado a sua área de actuação. O Grupo é 
composto actualmente, para além das Caixas Agrícolas e da Caixa Central, por empresas 
dedicadas à actividade seguradora, gestão de activos, capital de risco e outras actividades 
auxiliares. O Crédito Agrícola, único banco cooperativo a operar no mercado português com 
capitais nacionais, foi reconhecido pelo mercado como o melhor Banco da sua categoria através 
da “Escolha do Consumidor 2023” e tem sido pioneiro na oferta de serviços de pagamento 
inovadores aos seus clientes. 
Foi o primeiro banco a disponibilizar o contactless em Portugal, a oferecer o primeiro cartão de 
pagamento com chip, o primeiro cartão vertical e foi pioneiro na disponibilização de pagamentos 
com Apple Pay aos seus clientes bem como na oferta de soluções de banca mobile-only. 
 

 

 

Para mais informações contacte: 

Lift Consulting 

Catarina Brito | catarina.brito@lift.com.pt | 914 310 661 

Anabela Pereira | anabela.pereira@lift.com.pt | 936 282 863 
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